
ЗАПИСНИК
о раду 32. седнице Oпштинског већа општине Топола, одржане дана 6.12.2024. године (петак), са почетком у 800  часова у скупштинској сали општине Топола.

Седници присуствују:

· Јасна Вуковић, председник Општинског већа, 
· Јелена Јовановић, заменик председника Општинског већа,
· Чланови Општинског већа: Момчило Васиљевић, др Горан Ђорђевић, Саша Обрадовић, Радослав Станковић и Данијела Дамњановић,
· Добрица Сремчевић, помоћник председника општине,
· Ђорђе Глигоријевић, секретар Скупштине општине,
· Jасна Миљковић, руководилац Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности,
· Ивана Радовић, законски заступник ДОО „Агенција за рурални развој општине Топола“,
· Ема Стевановић, директор Културног центра Топола,
· Слађана Глишић, в.д.директор Туристичке организације „Опленац“ Топола,
· Маријана Вујичић, в.д.директор ЈКСП „Топола“ Топола.
Седницом председава Јасна Вуковић, председник Општинског већа.

Записник води Љиљана Милетић, радник Општинске управе општине Топола.

Јасна Вуковић, председник Општинског већа, поздравила је све присутне, констатовала да постоји кворум за рад и одлучивање и отворила 32. седницу Општинског већа. 
Председавајућа је предложила да се дневни ред допуни тачкама:

1. Упознавање са Извештајем о реализацији буџета општине Топола за период од 01.01.2024. године до 30.09.2024. године,
2. Разматрање захтева ОШ „Карађорђе“ из Тополе за додатна средства,
3. Разматрање захтева СОФК „Карађорђе“ за одобрење додатних средстава,
4. Разматрање захтева Филипа Марковића и других грађана за обезбеђивање средстава за превоз навијача,
5. Разматрање захтева председника МЗ Љубесело за насипање пута,

                      који ће се разматрати после предложених тачака дневног реда.
Једногласно су усвојени предлози за допуну дневног реда.

Једногласно је у целости усвојен
Д Н Е В Н И   Р Е Д
1. Разматрање нацрта Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину,

2. Разматрање предлога Кадровског плана за 2025. годину,

3. Разматрање предлога измене Програма подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја за општину Топола за 2024. годину,

4. Разматрање предлога Одлуке о расподели подстицајних средстава регистрованим пољопривредним газдинствима са територије општине Топола из буџета општине Топола за 2024. годину (управљање ризицима),

5. Разматрање предлога Одлуке о расподели подстицајних средстава регистрованим пољопривредним газдинствима са територије општине Топола из буџета општине Топола за 2024. годину,
6. Разматрање предлога Одлуке о образовању Савета за здравље,

7. Разматрање предлога Одлуке о измени Одлуке о организацији и функционисању цивилне заштите на територији општине Топола,

8. Разматрање предлога Одлуке о формирању специјализоване јединице цивилне заштите за узбуњивање,

9. Разматрање Годишњег програма пословања ЈКСП „Топола“ Топола за 2025. годину,

10. Разматрање предлога Решења о измени Решења о именовању чланова Управног одбора Предшколске установе „Софија Ристић” Топола,

11. Разматрање предлога Правилника о измени и допуни Правилника о организацији и систематизаији радних места Културног центра Топола,

12. Разматрање захтева Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности Општинске управе општине Топола за обезбеђивање недостајућих средстава,

13. Разматрање захтева Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности Општинске управе општине Топола за обезбеђивање недостајућих средстава,

14. Разматрање захтева Туристичке организације „Опленац“ Топола за додатна финансијска средства,

15. Разматрање захтева председника Савета МЗ Доња Шаторња за доделу пропусних цеви,

16. Разматрање захтева председника Савета МЗ Светлић за насипање пута у реону Сарићи,

17. Разматрање захтева Данијеле Марковић Живанић из Јунковца за доделу каменог материјала,

18. Разматрање захтева Миријане Ћирић и других грађана из Тополе за постављање успоривача саобраћаја на првом делу Београдске улице,

19. Разматрање захтева Миленић Биљане из Тополе за одобравање хране за уличне псе, 

20. Разматрање захтева Николић Марка из Овсишта за финансијску помоћ за санирање штете од пожара,
21. Упознавање са Извештајем о реализацији буџета општине Топола за период од 01.01.2024. године до 30.09.2024. године,
22. Разматрање захтева ОШ „Карађорђе“ из Тополе за додатна средства,
23. Разматрање захтева СОФК „Карађорђе“ за одобрење додатних средстава,
24. Разматрање захтева Филипа Марковића и других грађана за обезбеђивање средстава за превоз навијача,
25. Разматрање захтева председника МЗ Љубесело за насипање пута.
Прва тачка дневног реда- Разматрање нацрта Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину
Јасна Миљковић: нацрт Одлуке је урађен у складу са законским прописима који су овде наведени на страни 1. Образложења. Такође је поштовано и упутство, односно смернице из упутства Министарства финансија РС које је стигло у општину Топола крајем седмог месеца. Чим је стигло упутство, почели смо да припремамо све активности које су битне за израду једне од најзначајнијих одлука за функционисање јединице локалне самоуправе и има стратешки карактер. У том упуству су дефинисани одређени параметри, као што је реални раст бруто друштвеног производа за 2025. годину, номинални раст бруто друштвеног производа за 2025. годину, циљани раст инфлације од 3,5%, које треба да се придржавамо када планирамо одређене врсте расхода. Упуство је одмах послато и нашим директним, индиректним и осталим корисницима буџета, како треба да се управљају у изради нацрта својих финансијских планова. Ту су одређене и квоте које представљају одређени максимум до кога не би могли да иду у Плану. Поред тога, већина корисника је исказала потребу и за додатним средствима, па тако да не бисмо угрозили редовно функционисање како директних, индиректних и осталих корисника, сви расходи који се тичу редовног функционисања буџетских корисника су прихваћени. Нарочито захтеве за додатним средствима исказале су основне школе и још пар индиректних корисника. Буџет нема неке битне разлике у односу на 2024. годину и упутство. Није се нешто битно мењало. Што се тиче масе плата, она је на нивоу последњег, другог ребаланса за 2024. годину. Када је ово израђено, донет је Закон о буџету РС, где се планира увећање плата за кориснике буџетских средстава од 8% од јануарске плате, а изузете су предшколске установе где је повећање 11%. То повећање није укалкулисано у овај наш нацрт Одлуке о буџету, али ће се са првим ребалансом ускладити. Циљ је био да се придржавају параметара и да ова Одлука, када буде усвојена на седници Скупштине општине, када се буде послала у Министарство финансија, буде оцењена позитивно и да је Министарство финансија не врати, да не би морали да раде одређене корекције. Буџет за 2025. годину је у износу од 1.069.560.066,00 динара, како приходна, тако и расходна страна. На страни прихода и примања, на страни 5. Образложења, набројани су сви приходи и примања који чине наш буџет и њихова структура у нашем буџету. На првом месту су порез на доходак добити и капиталне добитке. Ту је највеће учешће пореза на зараде са 49,83%. На другом месту су трансфери од других нивоа власти. То су сва она средства која општина добија од виших нивоа власти, тачније од Републике. Они учествују у структури буџета са 17,05%, а на трећем месту је порез на имовину за 13,23%, који је најначајнији приход и сви порески обвезници треба редовно да га измирују. Што се тиче расходне стране буџета, ту је успостављена буџетска равнотежа и када се погледа на страни 6. структура расхода, највеће учешће у структури расхода има група конта 42. То је коришћење роба и услуга и ту су углавном расходи који се односе на несметано функционисање директних и индиректних корисника буџетских средстава. На другом месту су расходи за запослене. Ту се мисли на масу плата и остале расходе који прате радни однос запослених, као што су јубиларне награде, отпремнине, накнаде трошкова превоза за долазак и одлазак са посла и слично. На трећем месту су капитални издаци. Они заузимају негде око 18,42% и износе 196.752.222,00 динара. Ти капитални издаци се односе на најзначајније инвестиције које ће општина Топола да ради у 2025. години. И пре доласка материјала на Веће, имали су консултативне састанке, што је и објашњено у Извештају о јавној расправи, која је организована у неколико термина. Испоштован је и Закон о локалној самоуправи и Статут. У односу на првобитни материјал који је достављен, имамо малу промену што се тиче структуре прихода и примања. Само код текућих прихода је промена, а у маси се ништа не мења. Текући приходи су првобитно у вашем материјалу износили 990.464.023,00 динара, а сада су 991.694.023,00 динара. И измена је код примања од продаје нефинансијске имовине, са 2.230.000,00 динара смањено је на 1.000.000,00 динара. Сматра да би ова измена требала да се уважи, из разлога што су тек јуче добили од Министарства финансија упуство како све треба да буду везани одређени приходи са расходима. Сматрају да је ово најбоље што могу исправити, да не бисмо имали проблем очитавања ове наше одлуке у систем „Спири“ у који се прелази од 1.1.2025. године. То је нов софтвер за систем планирања, извршења, рачуноводства и извештавања што се тиче буџетских средстава. Нада се да ће, као и све остале софтвере и овај на најлакши могући начин савладати. Да помене најзначајније инвестиције које ће се радити у 2025. години. И даље се наставља плаћање пројекта „Реконструкција, рационализација и одржавање јавне расвете“ у вредности од 11.000.000,00 динара и квартално се плаћа. Тај пројекат, то јавно приватно партнерству траје до 2030. године. Затим, имамо инвестицију „Изградња капеле на градском гробљу у Љубеселу“ 12.937.000,00 динара. Имамо и измирење обавеза за санацију водозахвата и резервоара на систему водоснабдевања у МЗ Блазнава 1.963.361,00 динар. За наше предшколско васпитање и образовање, имамо инвестицију „Реконструкција цевног система грејања“ 3.672.000,00 динара и затим три битна пројекта који се односе на систем образовања: „Адаптација тоалета у ОШ „Карађорђе“ која на основу испитивања тржишта износи 14.659.695,00 динара, затим прелазак на грејање на гас у ОШ „Живко Томић“ у Доњој Шаторњи са 6.378.533,00 динара, као и „Реконструкција котларнице на објекту ОШ „Милутин Јеленић“ у Горњој Трнави за 6.049.853.000,00 динара. Средства су планирана и у овој години, али се преносе као обавеза, због тога шта тај читав поступак набавке не може да се заврши у 2024. години. Низ других пројеката је наведен од стране 7., па на даље. Највећа издвајања, што се тиче оваквог програма, описана на страни 4. овог нацрта, су у програму 2 – комуналне делатности, што је и нормално, зато што и даље општина настоји да све активности усмери на решавање система водоснабдевања на подручју општине Топола и то је друга фаза што се тиче извођења радова у систему водоснабдевања на линији Жабаре – Купусари – Божурња и да се тај систем укључи у систем јавног водоснабдевања, како би се повећао доток воде у секунди, што је врло битно и за одржавање читавог система, нарочито током летњих периода. Ту је негде до 50.000.000,00 динара планирано. Такође се планирају и средства за израду пројектно-техничке документације за планове, за лоцирање тих експлоатационих бушотина. Зато је овај програм дошао на друго место. На износ тог програма, утицала је и јавна расвета, код које су кренули са зановљавањем, по уговору са Министарством у овој години. Један део обавезе пренеће се у 2025. годину. Утиче, уједно и само потрошња код јавне расвете. Структура трошкова електричне енергије је негде на петом месту у извршењу буџета. На другом месту је програм – опште услуге локалне самоуправе. То је све оно што се односи на функционисање Општинске управе општине Топола и општинског правобранилаштва, како расходи за запослене, тако и остале групе расхода. На трећем месту је улагање у предшколско васпитање, за њихово редовно функционисање за реализацију битног, поменутог пројекта. На четвртом месту је заштита животне средине, због измирења обавеза по пројекту „Санација и рекултивација депоније“ - прва фаза. Надају се, ако успешно буде завршена прва фаза, да ће општина Топола наставити и са реализацијом тог пројекта у другој фази, уколико се потпише уговор са Министарством заштите животне средине. Општина Топола и даље велика средства издваја, преко 18.000.000,00 динара, за јавни превоз путника на подручју општине Топола. Он је бесплатан за све мештане. Такође су издвојена и одређена средства за превоз и депоновање смећа и утовар, док се читав поступак заврши око депоније. Још један пројекат који има значај за заштиту животне средине, са негде око 14.500.000,00 динара, је набавка опреме за постројење отпадних вода у Тополи. Предлагач је био ЈКСП, а реализација тог пројекта ће имати велики ефекат за унапређење рада самом постројења на пречишћавању вода. 

Председавајућа: са свим индиректним корисницима се обавио разговор. Ове године је и та јавна расправа добила на квалитету. Обично је била мало посећена, а ове године је поприличан број људи дошао, питао, предлагао, коментарисао, распитивао се, тако да смо дотакли све области. Оно што је започето у овој години, наставиће се у 2025. години. Грабиће све што ошптини буде на дохват руке и што је за добробит наших грађана.
На питање Радослава Станковића колике су пренете обавезе из ове године, Јасна Миљковић је одговорила да то стање још увек не знају, али сигурно ће бити преко 60.000.000,00 динара. Тачан, прецизан износ знаће се 31.12.2024. године. Дефицит се увек покрива са пренетим, неутрошеним средствима. Увек постоје обавезе. Прошле године, обавезе су биле на истом том неком нивоу, као и сада. 
На питања др Горана Ђорђевића да ли је ово реалан буџет и колика је буџетска резерва, Јасна Миљковић је рекла да јесте, јер су у прошлој години имали доста средстава од Републике. Када се гледају сви извори финансирања, консолидовано, како средства општине, тако и Републике, буџет општине Топола је у складу са упуством. Нада се да ће и остварење да прати план. Текућа буџетска резерва је 5.000.000,00 динара, а стална буџетска резерва 200.000,00 динара. Она је симболична, јер се није толико трошила у овој години, а гледа се и та реализација. Не дај Боже, да нам буде стална буџетска велика, јер то се обично користи за неке елементарне непогоде и ванредне ситуације.  
Председавајућа: инсистирали су да буџет буде што реалније планиран, јер ништа немају од тога да на папиру стоји, а да не може да се реализује. 
На констатацију др Горана Ђорђевића да су, у принципу, и приходи и трансфери реално приказани, Јасна Миљковић је рекла да су у 2024. години од Републике добили преко 250.000.000,00 динара, а сада за 2025. годину имају неких 196.000.000,00 динара. То не значи да ће остати на овом нивоу, али то је бар лако. Само ми да добијемо средства, па ћемо их лако спровести. Читав буџет је наменски, јер свака цифра је убачена и на основу истраживања тржишта, на основу пројектно-техничке документације и на основу предмера и предрачуна радова, тако да све мора наменски да се троши.
После завршене дискусије, једногласно је донет Закључак којим се утврђује предлог Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину и прихвата се предлог руководиоца Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности да се у предлогу Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину изврши усклађивање прихода и примања са табелом економске класификације и извора финансирања за локалну власт, у складу са упутством Министарства финансија Републике Србије и предлаже Скупштини општине Топола да усвоји Предлог Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину у складу са наведеним.

Друга тачка дневног реда- Разматрање предлога Кадровског плана за 2025. годину
Милица Станишић: Кадровски план обухвата радна места у Општинској управи, стручним службама, посебним организацијама општине Топола и општинском правобранилаштву. Односи се на службенике који се налазе на неодређено време. Иначе, први пут је уведен Законом о запосленима у аутономној покрајини и јединицама локалне самоуправе 2016. године. Састоји се из табеларног дела и образложења. Иначе, доноси се кад и Одлука о буџету и измене Кадровског плана могу се вршити само кад и измене Одлуке о буџету. Прва табела представља постојећи број запослених у Општинској управи у децембру месецу, са описом радних места и бројем извршилаца на сваком радном месту. Друга табела је радна места намешника, а затим имамо табелу службеника и намештеника по звањима, радни однос на одређено време због повећаног обима посла, радни однос на одређено време у кабинету председника општине и број приправника у току 2024. године. Такође, у табелама је исказан број запослених у општинском правобранилаштву у 2024. години. Следећа табела је планирани број запослених у Општинској управи и радна места службеника и намештеника и број извршилаца који се планира. Без обзира што је планирано у 2025. години, да би неко засновао радни однос, мора да се спроведе процедура по уредби, мора да се добије сагласност надлежне комисије Владе РС. У овој, 2024. години, ми смо имали четири сагласности, две са високом стручном спремом и две са вишом стручном спремом и то смо спровели у законском року и ти службеници су засновали радни однос. У овој години немамо одлива, немамо ни одлазак у старосну пензију, а нисмо имали ни лица која су сама желела да раскину радни однос. Иначе, у Општинској управи, у овом моменту, постоји мировање радног односа једног службеника са високом стручном спремом, због именовања на функцију секретара Скупштине општине. У првој табели, код броја извршилаца, негде пише „0“. То су систематизована радна места, а нису попуњена. У 2025. години планирали су да буде то све попуњено, јер не може да се тражи сагласност од републичке ове комисије, уколико није предвиђено Кадровским планом, а на основу овог усвојеног Кадровског плана, може се вршити, односно и требало би да се врши, после измена Правилника о систематизацији.
На питање др Горана Ђорђевића да ли постоји број извршилаца који је лимитиран на неодређено и на одређено време, Милица Станишић је одговорила да су у табели наведени сви службеници који су засновали радни однос на неодређено време и намештеници. Само имамо радни однос на одређено време због повећаног обима посла и у току једне календарске године, једно лице може да буде најдуже шест месеци ангажовано због повећаног обима посла. Када је сада у децембру рађен овај предлог Кадровског плана, имали смо једно ангажовано лице у оквиру стручних послова за јавне набавке, шефа Одсека ЛПА и једно код послова наплате пореских и других обавеза у Одсеку ЛПА и они улазе у оних 10%. Код нас је то шест радника, где не треба да тражимо сагласност. Нада се да ће и ове године добити сагласности, а односе се на уговоре о привременим и повременим пословима, везано за озакоњење објекта. Када постоји сагласност, ти запослени не улазе у тих 10%.

На питање др Горана Ђорђевића да ли је ово инкорпорирано у буџет, на позицији плате, Јасна Миљковић је одговорила да се маса плата планира на основу постојећег броја запослених. Основа је била септембарска плата, исплаћена у месецу октобру, кроз програм „Искра“. Што се тиче додатног радног ангажовања и новог запошљавања, увек ће се тражити за она радна места где је потребно. 
После завршене дискусије, једногласно је утврђен предлог Кадровског плана за 2025. годину, као у материјалу.
На предлог председавајуће, једногласно је обједињено разматрање 3., 4. и 5. тачке дневног реда. 

Трећа тачка дневног реда- Разматрање предлога измене Програма подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја за општину Топола за 2024. годину
Четврта тачка дневног реда- Разматрање предлога Одлуке о расподели подстицајних средстава регистрованим пољопривредним газдинствима са територије општине Топола из буџета општине Топола за 2024. годину (управљање ризицима)

Пета тачка дневног реда- Разматрање предлога Одлуке о расподели подстицајних средстава регистрованим пољопривредним газдинствима са територије општине Топола из буџета општине Топола за 2024. годину
Ивана Радовић: измена Програма се односи на нека недостајућа средства, односно прерасподелу средстава са позиције инвестиције у физичку имовину на регресе. То су неки захтеви који су према конкурсу испунили услове, тако да за њих треба да урадимо ту прерасподелу. Следећа тачка се осноси на расподелу средстава за осигурање. Ту имамо 228 захтева, од којих 224 захтева испуњавају услове конкурса. Средства која су потребна за ову одлуку су 6.850.942,95 динара. И следећа одлука се односи такође на расподелу подстицајних средстава. Ту имамо 210 захтева за мере регреса за вештачко осемењавање, затим 63 захтева за сточну храну, 7 захтева за прехрану пчела, 15 захтева за физичку имовину и 8 за бунаре. Укупна средства за ову одлуку за 5.083.875,55 динара.
На питање др Горана Ђорђевића, шта значи „непотпуни захтеви“ код ова четири која су одбијена за осигурање, Ивана Радовић је одговорила да та лица нису доставила комплетан захтев по условима конкурса, односно недостаје им нпр. потврда о плаћању премије за осигурање, а иако су накнадно позвани да допуне, они то нису учинили.
После краће дискусије, једногласно је прихваћен предлог измене Програма подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја за општину Топола за 2024. годину, као у материјалу.
Такође, једногласно је донета Одлука о расподели подстицајних средстава регистрованим пољопривредним газдинствима са територије општине Топола из буџета општине Топола за 2024. годину (управљање ризицима), као у материјалу. 
Једногласно је донета Одлука о расподели подстицајних средстава регистрованим пољопривредним газдинствима са територије општине Топола из буџета општине Топола за 2024. годину, као у материјалу. 
Шеста тачка дневног реда- Разматрање предлога Одлуке о образовању Савета за здравље
Председавајућа: недавно су секретар Скупштине и она имали састанак са представницима Института за здравље, а наша је обавеза да овај Савет формирамо. Нада се да ће Савет радити оно што му је посао и да ћемо имати од сада лепу сарадњу. Сугерисано је да се у 3. глану, став 1., где пише „чији је основач локална самоуправа“, промени у „чији је основач Република Србија“.
Др Горан Ђорђевић: новим законом од 2019. године је прешло на РС. То се показало као глупост и вероватно ће се вратити на локалну самоуправу, што је много сврсисходније и организационо боље. Био је директор када је била локална самоуправа и то је много боље функционисало. Задовољан је предложеним члановима Савета, а ту су и две медицинске сестре из Дома здравља које су упознате са тим. Предлози су јако лепо избалансирани. Тај Савет за здравље, у складу са наведеним обавезама треба да заживи и да то лепо и питко функционише.

Председавајућа: већ су имали састанак са предложеним члановима Савета и већ имају активности које су предвиђене буџетом за 2025. годину. Већ је направљена једна лепа комуникација и у 2025. години кренуће се стварно са радом, а не само на папиру да смо нешто направили, него да то има смисла и да функционише. Треба користити све полуге које имамо ка Републици и другим институцијама које могу да нам помогну.
Др Горан Ђорђевић: суштински је да се проблеми који се јављају могу решити брзо и ефикасно. Савет је посвећен превеницији и унапређењу здравља, поготово код хроничних незаразних болести, где може пуно да се ради. Република и Министарство здравља нам заиста помаже и у погледу санитетских возила и осталог. Његово лично мишљење је да због ефикасности, а поготово домова здравља, Савет мора да буде на локалу. Може да разуме Клинички центар и ту комуникацију са Београдом, али не постоји структура људи у Министарству здравља која може да прати 135 домова здравља тако ефикасно како може свака локална самоуправа. На локалу, заједнички може да се види проблем и како може да се реши. Овако се пише захтев Министарству и то траје. Све је на нивоу папирологије, не види се суштина.
После завршене дискусије, једногласно је утврђен предлог Одлуке о образовању Савета за здравље, са предложеном изменом.
На предлог председавајуће, једногласно је обједињено разматрање 7. и 8. тачке дневног реда. 

Седма тачка дневног реда- Разматрање предлога Одлуке о измени Одлуке о организацији и функционисању цивилне заштите на територији општине Топола
Осма тачка дневног реда- Разматрање предлога Одлуке о формирању специјализоване јединице цивилне заштите за узбуњивање
Председавајућа: измена прве Одлуке се односи само на један члан, на називе Стручно-оперативних тимова, који треба да се уподобе са Законом. Што се тиче друге Одлуке, ми морамо да имамо специјализоване јединице цивилне заштите, у овом случају за узбуњивање које ће пратити сирене. Значи потребно нам је једно одељење са командом одељења, тимом за пријем и пренос сигнала и девет тимова за узбуњивање. Обе одлуке се након усвајања прослеђују Скупштини на доношење.
Пошто дискусије није било, једногласно је утврђен предлог Одлуке о измени Одлуке о организацији и функционисању цивилне заштите на територији општине Топола, као у материјалу. 
Такође, једногласно је утврђен предлог Одлуке о формирању специјализоване јединице цивилне заштите за узбуњивање, као у материјалу.
Девета тачка дневног реда- Разматрање Годишњег програма пословања ЈКСП „Топола“ Топола за 2025. годину
Маријана Вујичић: по закону су обавезни да израде Програм пословања за наредну годину и предају оснивачу до 1.12. текуће године. Добили су јасне смернице како он треба да изгледа и тако је и урађено. Што се тиче прихода, поред планираних прихода усклађених са буџетом општине, редовних прихода од продаје воде, водоводних услуга према трећим лицима, прихода од гробља, пјачарине, планирани су и приходи који су предвиђени буџетом, а то је одржавање чистоће на површинама јавне намене, одржавање зелених површина, одржавање депоније, што је ове године мало промењено, одржавање водоводне и кишне и фекалне канализације и вертикалне сигнализације. Приликом израде Програма, у сарадњи и договору са руководством општине, базирали су се на томе да примарна ствар буде водоснабдевање. Поред инвестиција планираних буџетом, планирали су и нека истраживања за потенцијалне бушотине на одређеним локацијама, као и током 2024. године. Покушаће то и да ураде до краја године. Такође, планирано је и унапређење и аутоматизација. Покушеће да обједине један велики пројекат који подразумева проширење аутоматизације комплетног система. Пошто је вредност тог пројекта 30.000.000,00 динара, покушаће из сопствених средстава да га реализују парцијално, део по део. Интерес им је свакако одржавање водоводних линија, тако да је та позиција повећана у односу на 2024. годину. Прошле године су набавили уређај за проналажење губутака и апсолутно сво време са тим уређајем раде. Имали су проблем кад су биле рестрикције. Наравно да мора да буде стабилно водоснабдевање да би могли да користе тај уређај. Апсолутно све губитке које проналазе и које он препозна, санирају и поправљају. То им је план и у наредној години. У односу на претходну годину, смањена је позиција одржавања депоније. Та позиција је до сада била у висини од 6.650.000,00 динара и он је у току године била повећавана у зависности од потребе. Ове године су то смањили, с обзиром да ове године имамо санацију наше депоније и да се у наредној години ради друга фаза и затварање. Сам утовар текућег отпада који се ствара и превоз, планиран је буџетом, па није планиран код предузећа. Јавна расвета је такође била до сад планирана у висини од 2.500.000,00 динара, а то сада није планирано Програмом. Сада је све планирано буџетом, што је далеко једноставнија ствар и све је обједињено на једном месту. Програмом су у наредној години планирали повећање цена за неких 10%. Цене за воду су из 2022. године. Ценовник је усвојен 2023. године и тек је тада ступио на снагу. Практично, 2022. године није вршена никаква анализа за повећање цене воде. У план су ставили неких 10% повећања, ако се буду сложили да се у наредној години изврши то повећање цена, како би могли да смање ову текућу субвенцију којом се надомешћује та разлика до економске цене воде. Што се тиче пословања предузећа, у претходне две године и у овој години имају остварену добит, која је планирана у овој години са неких 16.000.000,00 динара. Са овај том цифром покрива се губитак из неких претходних година који је висине 63.000.000,00 динара. Што се тиче запослених, такође су ограничени, имају 10% запослених које могу да приме без одобрења комисије. То је код њих седам. Имају тих седам по уговору. Увек се обраћају комисији за одобрење додатних радника. Оно што стално траже и кадар који им је неопходан, су у ствари помоћни радници. Дефинитивно су у дефициту са водоинсталатерима. Најтеже је пронаћи тај занат, али и даље им је то фокус и биће и у наредној години. Планирано је повећање зарада за 8%, што је и била смерница за повећање зарада у наредној години. Програмом пословања морају да планирају средства за запослене за које ће можда добити сагласност комисије. Увек, кад се обраћају комисији, потписују да имају планирана средства за њихове зараде, да би они то могли да им одобре. Трошкови нису мењани, остали су као и претходних година. Трошкови по уговору о делу су само усклађени. То су минималне зараде, а усклађене су са повећањем минималне цене рада. Што се тиче кредита, у овој години имали су исплату три кредита. Набавили су три нова возила у овој години, нов трактор са раоником и епохом, сам раоник и епоху за камион који је набављен прошле године и нов скип. То су сва возила која сад улазе у рад зимске службе. Зимску службу је сад мало више преузело ЈКСП, пошто сада имају само два подизвођача, a до сад су имали три, тако да ЈКСП ради један већи реон, јер су се мало и појачали са механизацијом. У наредној години истичу два кредита, па ће у зависности од потребе, јер су конкурисали код неких амбасада за набавку неких основних средстава, ако буду нешто од амбасада добили, један сада добили онда ћемо договориће се шта би даље набављали. 
Др Горан Ђорђевић: речено је да од 2022. године нису мењане цене воде. То је било негде око 55,00 дин/m3 за домаћинства. Да ли постоји пројекција, ако би се подигла цена воде за 10%, колико ће се субвенције смањити на годишњем нивоу? 
Маријана Вујичић: у овом тренутку немају пројекцију, зато што се трошкови стално мењају и то је оно што је највећи проблем. Трошкови и стопе се у току године повећавају, а не повећава се цена воде. Да се ухватио тај ритам, могли би да имају неки тренд опадања те текуће субвенције. Требало би да виде до краја године какви су трошкови, да се уради анализа цена која се иначе ради сваке године и усваја на Опшинском већу. Том анализом се предочи и која би била економска цена, колико се субвенционише и колико недостаје. У овом тренутку имају и тај недостајући део средстава који је потребан на те економске цене. 10% сигурно није повећање које би покрило трошкове. Прошле године је та економска цена излазила и преко 100,00 динара. По свим општинама је далеко већа цена воде, него код нас. 

На питање др Горана Ђорђевића да ли имају план, сад кад функционише без проблема водовод, кад имамо воде, да детектују те губитке, јер је то важно колико и само водоснабдевање, Маријана Вујичић је рекла да је велика ствар проналажење тих губитака воде. Прошле, односно ове године, кад су набавили уређај, пронашли су неколико локација где су санирали кварове и заменили неке одређене дужине водоводних линија и смањили су губитке за 5 l/s. То је једна бушотина нова, тако да је проналажење губитака једнако велико као и проналажење нових локација за бушење. Почели су од Опленца, иду редом и то мора да се ради у континуитету. Већ су прошли ужи и шири простор градаали, али посебно сад после ових рестрикција и искључења, врло је битно поново проћи све те зоне, зато што је могуће да су се од искључења-укључења појавила нека нова пуцања која се не виде. Велика је суша била и земља упија воду, не излази на површину вода. То је врло важно и то у континуитету раде. Налазили су кварове и до сада и саниралих. Настављају и са тим не стају. Што се самих истраживања тиче, већ су у процедури. У овој години планирају, за сада, неке две локације и покушавају да одраде истраживање. То је део у Љубеселу и у Винчи. Гледају шта је најближе комуналној инфраструктури, ако би то била потенцијална локација за бушење и ако би сутра ту пронашли неку количину воде, да могу на најбржи могући начин да укључе у систем ЈКСП. То им је за сад идеја, а то настављају и наредне године. 
Др Горан Ђорђевић: У принципу, у свету има само 2,5% пијаће воде, а има све више становништва, тако да ће вода бити један од ресурса као што је нафта. Можда то сад изгледа далеко, али морамо да чувамо воду, да спречимо губитке и да правимо нове бушотине.

Председавајућа: договорили су се да имају тај континуитет, да они у ЈКСП планирају истраживање бушотина, а када се покаже да је нека бушотина издашна и да је употребљива, да Општина онда финансира радове и да сваке године имају тај континуитет они истражују – ми финансирамо. На тај начин повећавамо заправо количину воде коју можемо да користимо, јер евидентно је да ће нам и наредна лета бивати подједнако и сушна и топла и да треба да радимо све што је у нашој моћи да. Једино решење је можда трајно повезивање на неки већи систем, а питање је и на далеком штапу, да ли ћемо и кад ћемо. Ми треба да радимо оно што је до нас, а мисли да се заиста залажемо и трудимо и да радимо све што је до нас, од истраживања губитака до истраживања и проналажења нових бушотина. 

Маријана Вујичић: управо због наведеног, одмах су се укључили у истраживање, чим се стабилизовало водоснабдевање, да би већ имали спреман акт на који могу да се ослоне у наредној години. Ако су потенцијалне локације, да могу одмах да раде бушење, да немају никакво чекање, него да могу одмах да настављају једну на другу активност.
После завршене дискусије, једногласно је прихваћен Годишњи програм пословања ЈКСП „Топола“ Топола за 2025. годину, као у материјалу. 
Десета тачка дневног реда- Разматрање предлога Решења о измени Решења о именовању чланова Управног одбора Предшколске установе „Софија Ристић” Топола
Председавајућа: Решење у ствари техничке природе. Ђорђе Богићевић није више члан, а предлог је Милош Стојановић из Доње Шаторње.
Пошто дискусије није било, једногласно је утврђен предлог Решења о измени Решења о именовању чланова Управног одбора Предшколске установе „Софија Ристић” Топола, као у материјалу.

Једанаеста тачка дневног реда- Разматрање предлога Правилника о измени и допуни Правилника о организацији и систематизаији радних места Културног центра Топола
Ема Стевановић: због потребе организације рада, а у складу са чланима 30-33 Закона о запосленима, имају потреб за уношењем радног места из акта Владе, чији типичан опис послова највише одговара опису послова који је дат у том Правилнику. Ако се према опису посла у Правилнику на једном радном месту, обављају и у послови који одговарају типичним описима послова два или више радна места из тог акта Владе, у Правилник се уноси назив оног радног места из акта Владе чији се послови обављају претежним делом радног времена, као што је у њиховом случају на радном месту дипл. економиста за финансијско-рачуноводствене послове. Предлог је да се из напред наведених разлога измени Правилник о систематизацији радних места Културног центра Топола и да се радно место „финансијски-рачуноводствени сарадник“ који је до сада био обрише, а да се на његово место уведе „дипл. економиста за финансијско-рачуноводствене послове“ са својим типичним описом послова који управо одговара оном радном месту које колегиница обавља. Пре доношења ове измене и давање овог предлога уопште, контактирали су правну службу Општинске управе, као и Одељење за буџет и финансије.
Др Горан Ђорђевић: у Правилнику се мења то да сада дипл. економиста обавља те рачуноводствене послове, односно мења се само опис радног места, а број извршилаца остаје број исти. Да ли се критеријуми за његово запошљавање, као ових 240 бодова, мењају? То у финансијском плану повлачи вероватно и већу зараду и вероватно је то инкорпорирано у буџет.
Ема Ставановић: претходно радно место је било са вишом стручном спремом и 180 бодова, а сада је са високом и 240 бодова. Због тога је и нагласила да су пре достављања предлога контактирали финансије и правну службу Општине
Јасна Миљковић: маса плата мора да буде у складу са упутством Министарства финансија и Општина мора да се уклопи у ту масу плата, јер Министарство финансија неће дати нама проширење планског оквира када је у питању повећање коефицијената. Једино даје проширење планског оквира за повећање цене рада, ове што је сада 8%, за директне, индиректне и остале кориснике, изузев Вртића за кога је 11%. Ово ништа није спорно уколико се уклапа у масу плата. Напоменула је да убудуће образложење, не само Културног центра, него и осталих корисника, мора да поред правног садржи и економски ефекат. Што се тиче тог економског ефекта, за годину дана требало би укупно негде око 270.000,00 динара, али мора да се уклопи у масу плата и само по тим условом може да се одобри предлог. 
Др Горан Ђорђевић: кад се усвоји овај Правилник и кад тај човек добије друго звање, он мора да добије друго решење и нема потребе за расписивањем конкурса за такво радно место.
Јасна Миљковић: На позицији Културног центра тренутно нема средстава. Нису је повећавали, јер су се само руководили другим ребалансом септембра, али могуће је да ће постојати неке уштеде код Културног центра и да ће моћи да се омогући том запосленом. Немају ништа против, а и посао је обиман. Тренутно нема средстава. Једино може да се користи од оних корисника где ће се појавити неки вишак. Тек после деветог месеца, зна се. Последњим ребалансом морали су да оно што је остало код управе усмере на Вртић, јер је Вртићу недостало највише средстава, због повећања тих коефицијената који су ишли одређеном динамиком од пре две године. Морали су, да не би они били оштећени, да дају један део наше масе, директног корисника индиректном. Тако може да се деси у овом случају. Не могу да се дају никакве потврде за ово. 
Маргарета Живановић: нема сметње да се усвоји овај Правилник, што се тиче усвајања, али требало би да се сачека са давањем уговора о раду или решења до првог ребаланса. Као што је речено, може да се десе уштеде. Уштеде су нпр. када неко оде на боловање преко 30 дана код неког корисника, па та уштеда може да се пребаци. 

Председавајућа: предложила је да се ово усвоји као предлог, а да на скупштину иде у јануару, када ћемо вероватно имати Скупштину. Како је утврђено да сада нема средстава, хајде да уђемо у 2025. годину, па да се првим ребалансом то планира. 

Ђорђе Глигоријевић: ако сад нема маса плата, боље је да се иде са наредном Скупштином. Ако се усвоји на Скупштини измена Правилника, а нема средстава, запослена ће остати без уговора у раду. Ако не може да се прими на радно место са високом стручном спремом, где нема масе плате, онда боље да усвојимо сада, а нека иде на прву наредну Скупштну, када буду сигурни да имају масу плата. 

Јасна Миљковић: може да се деси да и из Туристичке органитације траже исто. Била је једном таква ситуација, са колегиницом Лидијом. Пошто се нису уклапали, није то тада прошло. Морамо да будемо мало опрезнији, па да сачекамо да прође бар први квартал. База за планирање буџета је септембар 2024. године, по упутству, као и број запослених, односно радних места. Може се тражити проширење планског оквира од Министарства финансија, само треба да постоји „дебело“ образложење. Покушаће. Министарство обично у септембру даје сагласност на проширење планског оквира.
После завршене дискусије, једногласно је прихваћен предлог Правилника о измени и допуни Правилника о организацији и систематизаији радних места Културног центра Топола, као у материјалу.
На предлог председавајуће, једногласно је обједињено разматрање 12. и 13. тачке дневног реда.
Дванаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности Општинске управе општине Топола за обезбеђивање недостајућих средстава
Тринаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности Општинске управе општине Топола за обезбеђивање недостајућих средстава
Јасна Миљковић: када је рађен ребаланс није се знало да ће за толики број физичких лица за које плаћамо накнаду за закуп тог пољопривредног земљишта, где се изводе радови по питању бушотина, повећати износ накнаде. Ми смо тада имали одређену цифру за накнаду, а она је повећана после на 100 € у нето износу, а на то се плаћа порез. Запалило је у тих 110.000,00 динара, у прилогу је овај рачун за водне услове који су тако битни. Предложила је да се средства определе са текуће буџетске резерве, која сада износи око 2.000.000,00 динара, да би се све то исплатило до краја године. Друго се односи на остале накнаде штете од уједа паса. Мало је зафалило по споразумима. Речено је на последњем Већу да ће за све оне закључке исплата бити у 2025. години. Ово је само за ове закључке испоразуме који треба да се исплате у 2024. години. И ово ће се определити са текуће буџетске резерве.
Пошто дискусије није било, једногласно је донето Решење којим се одобравају из буџета општине Топола додатна финансијска средства у укупном износу од 110.000,00 динара, расподелом текуће буџетске резерве, за исплату закупа за земљиште за децембар 2024. године по уговорима о закупу и измирење обавеза по рачуну ЈВП „Србијаводе“.
Такође, једногласно је донето Решење којим се одобравају из буџета општине Топола додатна финансијска средства у укупном износу од 140.000,00 динара бруто, расподелом текуће буџетске резерве, за исплату накнаде штете оштећенима које се односе на уједе од стране паса луталица.
Четрнаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Туристичке организације „Опленац“ Топола за додатна финансијска средства
Слађана Глишић: туристичка привреда мора да се развија. Од тога живи цела општина. Конкурисали су са доста пројеката, али они нешто слабо пролазе. Имали су неке захтеве за инвестиције, типа туш кабине и тако неки радови који нису довршени својевремено пре пет година, али нада се да ће бити прилике, пошто не види да је то ушло у буџет. Овај захтев се односи на стварање билансног простора на позицији 158, на датој програмској активности, у износу од 100.000 динара, за потребе набавке материјала и разних пољопривредних производа за потребе тродневне, односно шестодневне новогодишње манифестације „Новогодишња бајка“ која следи у пешачкој зони. Намењена је свим учесницима и грађанима.

Др Горан Ђорђевић: наведена је округла цифра од 100.000,00 динара, а нема неког предмера и предрачуна. Требало је набројати, да се зна шта ће се набавити. Предложио је да стручне службе које примају захтеве, не прихватају непотпуне захтеве у идућој години. Увек су да се да за манифестацију сваку и и подржавају, али лепше му је кад зна структуру и где иде тај новац.
После завршене дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев Туристичке организације „Опленац“ Топола за додатна средства код програмске активности – Управљање развојем туризма, у износу од 100.000,00 динара за потребе набавке материјала и пољопривредних производа за потребе Новогодишње манифестације, а средства ће се обезбедити стварањем билансног простора у оквиру Одлуке о буџету општине Топола за 2024. годину.
Петнаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева председника Савета МЗ Доња Шаторња за доделу пропусних цеви
Ђорђе Глигоријевић: ово је захтев МЗ Доње Шаторња за набавку пет цеви Ø300. У материјалу је достављен и извештај, у ком је констатовано да је потребно поставити те пропусте, преко важећег уговора који имамо закључен за набавку грађанског материјала, уз преузимање и постављање истих од стране МЗ.
После краће дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев председника Савета МЗ Доња Шаторња за доделу пропуста за постављање на путу „Прокићи“ код парцеле Дамњановић Драгана у Горњој Шаторњи и обавезује Одељење за инспекцијске послове и инвестиције да обезбеди испоруку 5 метара пропусних бетонских цеви промера Ø 300 mm, у складу са важећим уговорима за те намене.
Шеснаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева председника Савета МЗ Светлић за насипање пута у реону Сарићи
Ђорђе Глигоријевић: и за ово је достављен извештај. Што се тиче овог пута, за његову санацију потребно је обезбедити набавку, превоз и уградњу три камиона, односно улушно 54 тоне камена, са постојећег уговора. 
Пошто дискусије није било, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев председника Савета МЗ Светлић за насипање пута у реону на релацији од асвалтног пута који води за Доњу Трнаву па према засеоку „Сарићи“ (Гешина улица), у дужини од 200 метара који је у јавној својини општине Топола и одобрава набавка, превоз и уградња 54 тоне каменог материјала фракције 0-31,5mm, у складу са важећим уговорима предвиђеним за наведене намене.
Седамнаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Данијеле Марковић Живанић из Јунковца за доделу каменог материјала
Ђорђе Глигоријевић: овде се ради о приватном путу и ово је такорећи неки захтев за помоћ, није захтев МЗ. Из приче зна да је то жена која ради у ЈКСП, која има карцином, а можда и г. Станковић, јер је из Јунковца. Ту треба доделити један камион камена. 

Радослав Станковић: тај пут је МЗ изградила некад давно, пре 30-ак година. Пут је 30-50 метара до куће именоване. 

Председавајућа: именована је долазила за финансијску помоћ. Оно што ми дајемо, а немамо могућност за више, њој је мало за лечење, па је направљен договор са директорком ЈКСП, да чим уђемо у 2025. годину, као фирма јој одобре неку помоћ.
Момчило Васиљевић: Да ли постоји могућност да се стави нека клаузула да се она одриче право тужбе, јер има информацију да ће многи у таквим ситуацијама да туже општину, зато што им је изграђен или асфалтиран пут на приватним парцелама. Пре неки дан је објављен и такав случај из Чајетине. Општина треба да се обезбеди у том неком смислу. 
После завршене дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев Данијеле Марковић Живанић из Јунковца за доделу каменог материјала, ради поправке прилазног пута на к.п. бр. 1681/1 КО Јунковац, дужине око 50 метара и одобрава набавка и превоз 18 тона каменог материјала фракције 0-31,5mm, у складу са важећим уговором предвиђеним за наведене намене.

Осамнаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Миријане Ћирић и других грађана из Тополе за постављање успоривача саобраћаја на првом делу Београдске улице
Добрица Сремчевић: захтев се односи на улицу Београдску која се налази у Љубеселу, код Шевића. Тај се пут спаја и са Жабарима. Налази се у јавној својини општине Топола. Захтев је потпуно оправдан. Знамо сами да је брзина ограничена на 50 km/h у насељу, али је проблем ту што нема тротоар изграђен и сви се крећу коловозом. Наравно, они траже овдеи због деце, које ту има доста. Та улица је третирана саобраћајним знацима. Само има знак „стоп“ на изласку из те улице према главној Светосавској улици. Та физичка брзина једино је могуће да се реши успоривачем, тзв. лежећим полицајцем. Из искуства знамо да се прописана брзина не поштује, тако да је решење та физичка препрека. Потребно је да се прибави мишљење Савета за безбедност саобраћаја, а после да се уради тај пројекат. Сматра да ће још доста бити оваквих захтева. Већ је у изради пројекат за део улице код Дома здравља, према школској економији. 
Пошто дискусије није било, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев Мирјане Ћирић и других грађана из Тополе за постављање успоривача саобраћаја на првом делу Београдске улице, а захтев проследити Савету за координацију послова безбедности саобраћаја на путевима на територији општине Топола на изјашење, како би Општинско веће општине Топола донело коначну одлуку.

Деветнаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Миленић Биљане из Тополе за одобравање хране за уличне псе
Председавајућа: на прошлом Већу овај захтев је враћен, да се да нека вај конкретна понуда. Понуду смо добили на 49.600,00 динара, тако да сада можемо да се изјаснимо о томе. 

Јасна Миљковић: прошле године смо укупно потрошили око 100.000,00 динара, а квартално се одобравало. Пошто више на тој позицији у овој години немамо средстава, предложила је да се сада усвоји захтев, а да се уговор потише почетком 2025. године.
После краће дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев Миленић Биљане из Тополе за финансијску помоћ за храну за уличне псе у износу до 49.600,00 динара, по достављеном предрачуну, које ће добијати у виду хране за псе и овлашћује Одељење за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности- Служба за јавне набавке да спроведе процедуру избора овлашћене радње за продају хране за псе код које ће подносилац захтева узимати храну за псе у наведеном износу.

Двадесета тачка дневног реда- Разматрање захтева Николић Марка из Овсишта за финансијску помоћ за санирање штете од пожара
Ђорђе Глигоријевић: десио се пожар у овом домаћинству и сењак је изгорео у потпуности. Ту је био и обор са овцама. Изгорело је 10 грла оваца (6 оваца, 1 ован и 3 јагњета) и у потпуности објекат. У прилогу су и записник Комисије и фотографије и записник ветеринара. Ми смо овде до сада давали 25.000,00 динара за помоћне објекте, а сада би, можда и због ових оваца, могло да се да још нешто додатно. 
Јасна Миљковић: без обзира на коју се цифру буду одлучили, мора да се донесе решење са расподедом са текуће буџетске резерве, јер нам је скроз истрошена та позиција. Раније смо за овце, када их нападну пси, давали 3.000,00 динара по овци.
После краће дискусије, једногласно је донето Решење којим се одобравају из буџета општине Топола финансијска средства, расподелом са текуће буџетске резерве, у износу од 50.000,00 динара Николић Марку из Овсишта, на име финансијске помоћи због санирања дела штете која је настала услед пожара на помоћном објекту и штете нанете од стране паса луталица.
Двадесетпрва тачка дневног реда- Упознавање са Извештајем о реализацији буџета општине Топола за период од 01.01.2024. године до 30.09.2024. године 
Јасна Миљковић: ово је извештај за девет месеци. Остварење прихода, када се посматрају само буџетска средства, је 539.593.103,00 динара у односу на план који је тада био актуелан од 880.140.029,00 динара и извршење је 60,76%, а када се посматрају сви извори финансирања, сви приходи и примања износе 861.929.310,00 динара, што је 74,20% у односу на план од 1.161.691.253,00 динара. За период од девет месеци то остварење је „о-кеј“. Највећи приходи су: порез на зараде, текући наменски трансфери и ненаменски трансфери од Републике, баш слично као када је говорила о плану за 2025. годину о тој структури. Што се тиче расхода, они су 611.331.922,00 динара у односу на план и извршење је 68,83%, а када се посматрају сви извори финансирања консолидовано, извршење расхода је 65,39%. Највеће извршење расхода је код расхода за запослене – плате по основу цене рада, текуће поправке и одржавање објеката и остале опште услуге. То је објашњено у овом образложењу, а наведена су и одступања. Било је неких малих одступања остварења, односно извршење у односу на план. Обавеза је да ово иде на Скупштину као информација.
Пошто дискусије није било, једногласно је донето Решење којим се усваја Извештај о извршењу прихода и примања, расхода и издатака Одлуке о буџету општине Топола за период од 01.01. до 30.09.2024. године, као у материјалу.
Двадесетдруга тачка дневног реда- Разматрање захтева ОШ „Карађорђе“ из Тополе за додатна средства 
Председавајућа: контактирале су је колеге, да им није исплаћене дневнице и путни трошкови још из маја, априла месеца, када су водили децу на такмичење. Њено прво питање је било - зар деца не иду превозом који смо плаћали? Међутим, овде се ради о томе да су одређене колеге имале обавезу да остану у комисијама да прегледају резултате такмичења, а деца су се враћала аутобусом. Исто као кад је заврши испит, наставници се распореде. Неко дежура и онда иде кући, а неко остане да прегледа тестове. Кад је то на нивоу Тополе, то је океј, али кад су такмичења у Крагујевцу, Београду, негде даље, увек неки представник Тополе остане да буде у комисији за прегледање. Та средства школа није имала на својој позицији, па су се договорили са нашом финансијском службом да траже та додатна средства, да нас просто не прозивају да им нисмо платили.

Јасна Миљковић: предложила је да се средстава обезбеде ставарањем билансног простора. Школа у оквиру класе 5 има одређене уштеде, које ће се вратити у текућу буџетску резерву, па ће се из ње ово измирити до краја ове године.
После краће дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев ОШ „Карађорђе“ Топола за за додатна средства за исплату солидарне помоћи породиљи Биљани Лазаревић у износу од 96.614,00 динара и за исплату дневница и коришћење приватног аута у службене сврхе за наставнике у износу од 108.035,00 динара и обавезује Одељење за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности, да обезбеди наведена средства стварањем билансног простора у оквиру Одлуке о буџету општине Топола за 2024. годину.
Двадесеттрећа тачка дневног реда- Разматрање захтева СОФК „Карађорђе“ за одобрење додатних средстава
Председавајућа: ради се о последњој плати, који је општина остала дужна СОФК-и. Консултовала се са одељењем за финансије и речено је да то има и да је било у плану. Како су обећали, тако ће и испунити.

Јасна Миљковић: ребалансом им није опредељено колико су тражили. Опредељено им је само 1.000.000,00 динара. После су се договорили да се сачека децембар и да они упуте захтев и да се определе средства. Нисмо могли ребалансом да определимо све тражено, због разних ограничења која су тада постојала у изради, да нам се не би вратила одлука, односно ребаланс буџета, али је зато речено да се тај други део остави за децембар. 

Председавајућа: у суштини смо испоштовали и фудбалере и закон, што и јесте најважније. 
Данијела Дамњановић: ако је за СОФК-у опредељено 10.500.000,00 динара, зашто се стално тај неки проблем прави око тих новчаних средстава? Генерално, прича и са Весићем и увек је тај проблем око средстава. Ми смо њима повећали за неких 1.000.000,00 динара, али зашто тај проблем настаје?
Председавајућа: као што је она у августу, када је дошла на функцију председника општине затекла одређену ситуацију, тако је и Радослав Весић затекао дуговања из претходних година. Када је општина пребацила 1.000.000,00 динара који је ребалансом одређен, та средства нису отишла за оно што је намењено, него је одмах преполовљен да се врати ти неки дугови из претходног периода. Тако, играчи не добију плату целу, него добију половину или део и то се стално тако врти у круг. То нису само плате, него и котизације, судије, казне и још много текућих расхода.
Данијела Дамњановић: ко ће да одговара за тај дуг? Најлакше је направити дуг. Директор направи дуг, окрене се и оде. Ту је већ 4.-5.000.000,00 динара, колико већ и онда тај дуг наследи други директор. СОФК је удружење општине, односно општина јој је оснивач и мисли да би они требали да функционишу на понос. Ко одговара за те дугове? Постоји институције које би требало једноставно да виде ко и шта се ради. Колики су они имали буџет раније? Буџет им је 10.500.000,00 динара. Колика је њихова хранарина?
Јасна Миљковић: проблем је што се они финансирају се за економске класификације субвенције јавним приватним предузећима. То је нека група конта 45. У упуству постоји ограничење у планирању код такве групе конта. На тим субвенцијама, поред СОФК-е, која није удружење него привредно друштво са ограниченом одговорношћу, налази се и ЈКСП и налазе се издвајања за пољопривреду и рурални развој, све ове директне мере које иду регистрованим пољопривредним газдинствима. Да би се дало СОФК-и колико они траже, као што су сада тражили преко 12.000.000,00 динара, морали бисмо да скинемо или код комуналног или код пољопривреде, да би се повећало СОФК-и, јер мора да се води рачуна о тој маси субвенција да не пређе лимит који је дат упутством Министарства. СОФК-а увек кумулира неки дуг или обавезу из неког периода, али нисмо у могућности да им дамо колико траже. Наш буџет је мали, а постоје и ограничења. Хранарина им је око 800.000,00 динара на месечном нивоу, односно за осам месеци у сезони. Највећи део буџета им управо иде на хранарине, више од 50%.
Данијела Дамњановић: с обзиром да је клуб већ ту где јесте, доста јe ту пара извојено. Нпр. одбојци се да 5.500.000,00 динара, а сад су спуштени на 4.000.000,00 динара. Ако се већ даје дупло више СОФК-и него одбојкашима. Јесте да они добијају од Београда све то стоји, али ако СОФК-а већ има 10.000.000,00 динара и то се види, ако је већ направио неко тај дуг, мора да се тражи лична одговорност и да буде на наук свима. 

Радослав Станковић: требало би да потражимо неког спонзора за нешто мало средстава. Не могу они сами. Мора једна група да помогне.
Председавајућа: не само СОФК-а, него сви клубови, када добију буџет треба да се држе тог буџета и оквира тог буџета. Значи, прво плате фудбалера треба да буду у складу са буџетом који се има. Ако нема пара да им се да по 50.000,00 динара, мораће да играју за 20.000,00 динара или ћемо да нађемо друге. Директор СОФК-е прво мора да буде ауторитет за играче и да буде кредибилан да може да закуца на врата било које институције и да тражи спонзоре.

Данијела Дамњановић: они су изгубили кредибилитет свих ових година уназад. Морамо да разговарамо. Што се тиче момака тих тамо, стварно су дивни и желела би да тај клуб остане чист и да функционише као чист, а не да вуче репове ко зна кога. Ово мора да се решава.
На питање Момчила Васиљевића да ли постоји могућност да ми тај дуг санирамо у догледно време и да кажемо „Карађорђе“ креће чист од `28. или `29. године, од нуле или ће то сваке године да се вуче, Јасна Миљковић је рекла да је најбоље да им се тражи да доставе извештај са 31.12.2024. године Већу, да се види колики ће да буде дуг и за шта. 

Момчило Васиљевић: што се тиче конкретно фудбалског клуба у Трнави, имају пар људи који су економски јаки и онда они финансирају то. Постоји договор и сваке недеље неко од њих плаћа ручак за играче и слично и сви су задовољни. У Трнави има довољно деце која играју фудбал. Друга села немају довољно деце и она плаћају играче. 300-800 € се плаћа по сезони. Нису то мале цифре за тзв Бетон лигу. Генерално, у Трнави се сами организују, сви дају неки вид подршке. На чело СОФК-е мора да дође особа која има ауторитет. Проблем је што ми идемо по кључу.

Председавајућа: можда није лоше да ми променимо њихов Статут и да направимо неки Управни одбор који ће да буде мало испред, да прати рад директора, да и ти људи који су у Управном одбору такође буду утицајни и кредибилни, да и они могу да донесу неки неки динар. За разлику од одбојкашког клуба где имамо само једног Радовића из Тополе, лепота приче фудбалског клуба је висока, што имамо једног или два играча који нису из Тополе. Први пут, после дугог времена имамо ту ситуацију. И њен син се прикључио тој екипи, јер су ти сви његови другови. Они се и приватно јако лепо друже. Сложни су и та слога се види и на терену. Сматра да не треба да дозволе да се они растуре ни из ког разлога. Негде у суштини и ради на томе, па макар да неко од њих ко је најстарији у тој причи преузме. Не треба журити да само нађемо решење. Неће подржати то да се промени ради промене, а да тај ко дође буде гори од оног што смо га променили. Обећала је играчима да ће о томе да се разговара, али им је тражила да и они дају предлог ко би за њих био одговарајући. Имају неке предлоге и лично ће са предложенима да разговара. 
Јасна Миљковић: предложила је да се средства одобре стварањем билансног простора. Вероватно ће се скинути са групе конта 45, где има одређених уштеда код субвенција. 
После завршене дискусије, једногласно је донет Закључак којим се рихвата захтев СОФК „Карађорђе“ за одобравање коришћења додатних средстава у износу од 800.000,00 динара за исплату једне месечне хранарине играчима и тренерима (са припадајућим порезима и доприносима), уз обавезу да одобрена средства тачке укалкулише у 8. измену Финансијског плана и све измене и допуне достави Скупштини општине Топола на даљу надлежност, а средства ће се обезбедити стварањем билансног простора у оквиру Одлуке о буџету општине Топола за 2024. годину. 

Двадесетчетврта тачка дневног реда- Разматрање захтева Филипа Марковића и других грађана за обезбеђивање средстава за превоз навијача
Данијела Дамњановић: тражи се 96.000,00 динара. Пошто су одбојкаши генерално доживели један велики успех и довели су нам један од од пет најбољих клубова на свету Италије и Топола је заиста дошла на неки фини ниво што се тиче коментара, лично мисли да би Општина требала да помогне за одлазак навијача. Топола мора да се да се профилише и да се на сваком месту рекламира, тако да што не дати подршку, поготово спорту, деци и нашем народу.
Председавајућа: није става да кренемо у ову праксу. Сматра да је боље, ако већ издвајамо нека средства да издвајамо и да помогнемо клубове. Ако кренемо са слањем навијача на утакмице, шта ћемо да радимо ако крену да нам траже фудбалери, ако крену да нам каже рукометаши? Сви су једнаки, не можемо неке да фаворизујемо. Да имамо новца, прва би предложила да се одобри. Ово им је последње гостовање у овој години. Нема ништа против спорта. Свака част одбојци. Увек је за то да их подрже, оде на утакмице, а већ им се издвајају средства. Ми смо и салу прилагодили њима и све радимо у складу са тим. Свака част што се тиче успеха и дивно је што су они нама довели и Италијане и Естонце, кога већ. Подржаћемо то увек, али ово не подржавамо. Сутра, када потпише ово, лично је одговорна. Шта ако се деси проблем неки? Срцем подржава, али каже шта је рационално. Клуб није хтео да тражи новац, јер нису хтели одговорност. 
Добрица Сремчевић: подржава председницу Већа. Имам још један проблем, а то је рукометни клуб који је исто успешан, прво-друго место. И они су поднели неке захтеве Већу. Та средства, ако би имали, могли би њима да дамо. Они су на ивици гашења. 

Данијела Дамњановић: рукометни клуб нема ниједног играча из Тополе и нема млађу категорију. Имају 1.200.000,00 динара, што је пет пута више него неки други клуб. И сама може да направи клуб са играчима из Београда, из Јагодине и сл. и да Општина плаћа те велике са стране. Нека траже спонзора. Одбојкашки клуб је „запуцао“ у Београд, па добио 30.000.000,00 динара. Нека и они „запуцају“. Они имају буџет 1.200.000,00 динара и колики им буџет, они тако треба да и да раде, а не да плаћају 10 играча из Јагодине, а сви имају по 40 година. Млађе селекције нема. Свака част сваком, али нама требају млађе селекције рукомета.

Председавајућа: сложила се са Данијелом само у делу да сви треба да се опходе колики им је буџет, као и код куће. Сваком клубу надлежна комисија је одредила спрам вероватно ранга и осталих критеријума, у то се не меша и они су били задовољни. 
Јасна Миљковић: немамо буџетска средства и крај је године. Уколико кренемо са оваквом праксом, пола буџета за спорт може да оде на трошкове превоза навијача. Већина се спортских удружења, и поред оних редовних средстава која добију за функционисање, од септембра месеца јавља преко Већа за додатна средства. Већ су сви то тако почели да траже, а боји се да то не постане пракса. 
После завршене дискусије, једногласно је одбијен захтев Филипа Марковића и других грађана за обезбеђивање средстава за превоз навијача, из разлога недостатка средстава у буџету. 
Двадесетпета тачка дневног реда- Разматрање захтева председника МЗ Љубесело за насипање пута

Ђорђе Глигоријевић: ради се о земљаном путу десно од Нешине пумпе, до куће Давора Арсића. Сад је од ових падавина вероватно и каљаво. Пут је у лошем стању и неопходно је насипање 5 камиона камена гранулације 0-30 mm, преко редовног уговора.
После краће дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев председника Савета МЗ Љубесело за поправку земљаног пута другог десно код Нешине пумпе, до куће Давора Арсића и одобрава набавка и превоз 90 тона каменог материјала фракције 0-31,5 mm, у складу са важећим уговором предвиђеним за наведене намене.

Пошто је исцрпљен дневни ред, седница је закључена у 945  часова.
Записничар
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